demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na forma da lei, 
vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser 
atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da 
data da apresentação da Proposta, correspondente ao valor de  R$ 17.743,57 
(Dezessete mil, setecentos e quarenta e três reais e cinquenta e sete 
centavos). 

d) Serão considerados aceitos como na forma da lei o balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis assim apresentados: 

d.1) sociedades regidas pela Lei nº 6.404/76 (sociedade anônima): por fotocópia 
registrada ou autenticada na Junta Comercial;

[...]

ampla pesquisa, verifique que os preços praticados no mercado estejam inferiores aos 
preços contratados, observado o interregno mínimo de 12 (doze) meses da proposta 
comercial ou dos reajustes posteriormente aplicados. 

11. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

11.1. O valor estimado anual é de R$ 177.435,75 (cento e setenta e sete mil, quatrocentos e 
trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos). 

SEAGE – Seção de 
Elaboração e Apoio à 
Gestão de Contratos 

12. VISTORIA TÉCNICA 

12.1. Para o correto dimensionamento e elaboração de sua proposta, ao licitante será 
OBRIGATÓRIA a realização de vistoria nas instalações do local de execução dos serviços,

[...]

Mensal R$ 
Vr. Anual 
Total R$ 

1 Serviço 1 

Contratação de Serviços – Telefonia fixa 
para atendimento da administração da 
CEAGESP, conforme especificações 
constantes do TERMO DE 
REFERÊNCIA 

17.074,03 177.435,75 

VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO: R$ 177.435,75 ( cento e setenta e sete mil, 
quatrocentos  e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos). 

21. MAPA DE RISCO 

MAPA DE RISCOS 

- GESTÃO DE RISCOS CORPORATIVOS -  

PROCESSO: 168/2024 

OBJETO: 
Contratação de empresa para serviços de telefonia Fixa para o ETSP - Entreposto